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Общая характеристика работы
Актуальность темы
Численное моделирование, основанное на решении системы уравнений

Навье-Стокса, получило широкое применение для описания течений в большом
диапазоне чисел Маха. Одной из важных прикладных областей применения
системы уравнений Навье-Стокса является решение задач сверхзвуковой и
гиперзвуковой аэродинамики. Экспериментальные исследования в этой области
связаны со значительными техническими трудностями (как при проведении
летных испытаний, так и стендовых экспериментов), поэтому главные
аэродинамические характеристики исследуемого объекта целесообразно получать
путем численного моделирования с применением вычислительных машин и
инженерных кодов.

С точки зрения численного моделирования задачи сверхзвуковой
аэродинамики решаются с применением как явной, так и неявной разностных
схем интегрирования. Неявные схемы интегрирования гарантированно могут
применяться для течений, характерное число Маха которых не превышает
значения 7-8. Задачи гиперзвуковой аэродинамики, для которых число Маха
существенно больше 7-8 в настоящее время решаются преимущественно с
применением явных разностных схем.

В то же время для расчета задач сверхзвуковой аэродинамики
использование блочно-структурированных сеток пока еще остается ключевым.
Однако такой тип расчетной сетки целесообразно применять к решению задач с
простыми геометрическими конфигурациями – плоской или осесимметричной
геометрией (конус, цилиндр, сфера). В случае серийных расчетов сложных
конструкций при рассмотрении практически-значимых задач применение блочно-
структурированных сеток осложнено трудностью их построения. Это связано с
необходимостью разбивать область на подобласти, строить в каждой из них
блочную сетку, сопрягать в единую сетку сетки из каждой подобласти.

В случае расчета течений в областях со сложной геометрической
конфигурацией наибольшее предпочтение получили неструктурированные
расчетные сетки. Однако здесь необходимо уделять должное внимание качеству
получаемых сеточных элементов. Кроме того, использование
неструктурированных сеток требует адаптации применяемых численных методов,
например, в части построения численных схем, аппроксимации расчетных
величин, а также вычислению потоков и градиентов. В связи с этим, в данной
диссертационной работе приводятся результаты серии исследований по
применению на неструктурированных сетках ограничителя потока
газодинамических величин и методов расчета градиентов. Показано, что на
неструктурированной сетке ограничитель может срабатывать даже в области
невозмущенного потока, а форма контрольного объема может вносить
погрешность в вычисление градиентов. Поэтому для повышения точности расчета
на неструктурированных сетках с разными типами ячеек предложен
оригинальный метод вычисления ограничителя потока и оригинальный
гибридный метод расчета градиента. Представленные методы обеспечивают
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монотонность решения и показывают наиболее точный результат при решении
задач сверхзвуковой и гиперзвуковой аэродинамики.

При моделировании сверхзвуковых течений с точки зрения устойчивости
численного решения наиболее сложным является этап прохождения ударной
волны по равномерной невозмущенной области. Известно, что устойчивость
решения в этом случае можно повысить введением геометрического
многосеточного метода в начальный этап вычислительной процедуры,
соответствующий инициализации расчетной области. Дополнительная процедура
начальной инициализации позволяет обеспечить формирование структуры потока
вблизи обтекаемого объекта во время распространения по расчетной области
начального возмущения. Наибольший эффект от применения этой процедуры,
выражающийся в повышении устойчивости, достигается в случае моделирования
течений с ударно-волновыми процессами, возникающими при сверхзвуковом
течении.

Идея геометрического многосеточного метода состоит в генерации на
основе исходной базовой сетки последовательности грубых сеток, на которых
решается рассматриваемая задача до полной сходимости численного решения.
Решение задачи начинается с самой грубой сетки в последовательности. За счет
того, что огрубленные сетки имеют меньшее число ячеек, в сравнении с исходной
базовой, решение на них имеет более высокую скорость сходимости. Затем,
полученное решение интерполируется на более подробную сетку, а в итоге – на
исходную базовую сетку, и используется как инициализация при расчете. Таким
образом, за счет использования инициализации, максимально близкой к
конечному решению, ускоряется процесс сходимости этого решения как на
каждой сетки в последовательности, так и в итоге – на базовой сетке.

В случае использования структурированной расчетной сетки грубая сетка
строится тривиальных образом, за счет поочередного удаления узлов в каждом
координатном направлении. При рассмотрении неструктурированной сетки –
построение алгоритма огрубления является наиболее трудной задачей. Широкую
популярность получил алгоритм агломерации на основе взвешенного графа, при
котором объединение контрольных объемов выполняется с учетом критерия
качества, вычисляемом по геометрическим характеристикам ячейки. Однако
метод так же имеет свои недостатки и вопрос выбора оптимального алгоритма
огрубления остается открытым для детального изучения. В представленной
работе для получения макро-ячеек и построения последовательности грубых
сеток предлагается алгоритм на основе равномерного разбиения всей расчетной
области, применимый на произвольных неструктурированных сетках.

Если первая половина успеха применения алгоритма многосеточной
инициализации зависит от алгоритма огрубления, то вторая заключается в
построении наиболее устойчивого численного метода при расчете на
последовательности грубых сеток. Зачастую на этом этапе расчета используют
явную разностную схему и рассматривают невязкое обтекание. Выбор явной
схемы объясняется наиболее устойчивым поведением решения при расчете.
Отличительная черта алгоритма заключается в адаптации вычислительной
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процедуры (схема решения системы уравнений Навье-Стокса, схема расчета
конвективных потоков) применительно к сложным макро-ячейкам, основываясь
на проведенных численных экспериментах.

Известно, что сверхзвуковые течения являются сложным физическим
процессом, сопровождающимся возникновением газодинамических разрывов и
образованием ударных волн. При воспроизведении этих явлений к применяемому
численному методу предъявляются достаточно жесткие требования в части
точности, устойчивости и монотонности решения. Отметим, что базовая сетка
может не обладать достаточной сеточной разрешимостью, и даже применение
схем повышенного порядка точности не обеспечит получение решения требуемой
точности. В этом случае точность решения можно повысить за счет построения
локального измельчения расчетной сетки в областях с особенностями течения
(ударная волна, контактный разрыв и прочее). Известно, что для выполнения
данной задачи можно использовать метод динамически адаптивных сеток,
позволяющий на основе получаемого решения автоматически измельчать сетку
лишь в тех областях, для которых локально требуется его улучшить. Основной
принцип метода адаптивно-встраивающихся сеток состоит в уменьшении
размеров ячеек по средствам встраивания дополнительных узлов. Данный подход
позволяет измельчать только определенную часть расчетной сетки без изменения
сетки в области с гладким решением.

В связи с актуальностью подобного метода при решении задач
сверхзвукового обтекания различных объектов в настоящей работе представлено
описание метода статической адаптации расчетной сетки. Построение локального
измельчения осуществляется за счет встраивания дополнительных узлов, а
область локального измельчения выбирается на основе численного критерия по
величине градиента плотности, скорости или давления. Особенность метода
заключается в его применимости на произвольных неструктурированных сетках,
что было достигнуто за счет использования граневой модели памяти и разработки
оригинального метода формирования новых элементов расчетной сетки на основе
топологии объемного элемента.

В представленной работе проводится исследование ударно-волновой
структуры течения при сверхзвуковом обтекании тел различной конфигурации на
произвольной неструктурированной сетке, включая описание ударных волн при
их отражении и взаимодействии с пограничным слоем, а также характеристики
распределения газодинамических величин в зависимости от параметров течения.
Для этого в рамках работы разработаны численные методы вычислительной
аэродинамики, обеспечивающие устойчивость, точность и монотонность
численного решения при расчете сверхзвуковых течений. В работе представлены
методы, эффективность которых показывается на решении фундаментальных
задач сверхзвуковой аэродинамики. Наиболее подробно рассматривается задача
сверхзвукового течения в канале, имитирующем модель простейшего бокового
воздухозаборника. В качестве промышленно-значимой задачи, в которой методы
диссертационной работы применяются как инструмент, исследуется характер
сверхзвуковой аэродинамики маневренного летательного аппарата. Из всего
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приведенного вытекает необходимость и актуальность исследований,
выполненных в диссертации.

Цели диссертации
Диссертационная работа посвящена исследованию особенностей расчета

сверхзвуковых течений на неструктурированных сетках, с последующей
модификацией способа расчета градиентов и ограничителей потока для
повышения точности результатов, а также разработкой методов многосеточной
инициализации и статической адаптации для повышения скорости сходимости и
точности решения. Повышение точности и скорости сходимости решения
рассматривается как повышение эффективности моделирования. В рамках
выполнения поставленной задачи целями работы являются:
1. Провести исследование ударно-волновой структуры течения при

сверхзвуковом обтекании тел различной конфигурации на произвольной
неструктурированной сетке. Получить достоверное описание ударных волн
при их отражении и взаимодействии с пограничным слоем, а также

[…]

Основной целью решения этой промышленно-ориентированной задачи является
демонстрация применимости представленных в диссертационной работе схем и
методов в случае рассмотрения течений с ударными волнами, а также повышения
эффективности исследования, что выражается в сокращении расчетного времени
задачи, за счет применения методов на сеточном уровне. Для данной задачи все
результаты приводятся в обезразмеренных значениях.
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Рис.16 – Расчет АДХ прототипа летательного аппарата

Рис.17 – Структура течения в канале воздухозаборника

Показано, что применение численных схем диссертационной работы
уменьшило отклонение (∆) расчетных значений коэффициента силы лобового
сопротивления (Cx) и коэффициента подъемной силы (Cy) от эталонных данных
(значений, полученных на самой мелкой сетке) в два раза (таблица 1).

Таблица 1. Значение аэродинамических коэффициентов

Способ вычисления Cx Cy ∆,% (Cx) ∆,% (Cy)

Без использования разработанных схем 0.918 0.932 8.12 6.74

С использованием разработанных схем 0.959 0.971 4.1 2.9

В параграфе обосновано применение алгоритма многосеточной
инициализации и приводится оценка эффективности его применения (рис.18).

Рис.18– График сходимости силы лобового сопротивления (красная линия – с алгоритмом

дис.работы, синяя – без алгоритма)
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В параграфе 3.5 проводится исследование ударно-волновой картины
прототипа сверхзвукового летательного аппарата также с учетом работы силовой
установки. Здесь для качественного разрешения особенностей течения
используется уточненная сеточная модель – построенная методом адаптивных
сеток (рис.19).

Рис.19 – Сетка с областями локального сгущения (1 – вблизи поверхности ЛА, 2 – внутри

канала воздухозаборника)

Сетка с областями измельчения позволяет более качественно разрешить
структуру ударных волн как вблизи летательного аппарата, так и внутри канала
его воздухозаборника, что сказывается на уменьшении численной погрешности в
определении аэродинамических коэффициентов.

Таблица 2. Значение аэродинамических коэффициентов

В результате численного моделирования удалось определить область

запирания потока (рис.20), образованную в результате ударно-волнового
характера течения между воздухозаборниками.

Рис.20 – Поле числа Маха

Способ вычисления Cx Cy ∆,% (Cx) ∆,% (Cy)

Исходная сетка 0.959 0.971 4.1 2.9

Сетка с областями измельчения 0.97 1 0.982 2.9 1.8
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В целях уменьшения области запирания потока рассматривается
добавление на внешнюю поверхность воздухозаборников аэродинамических
панелей. Полученное поле числа Маха в сравнении с результатом расчета без
панелей показано на рисунке 21.

Рис.21 – Поле числа Маха, область запирания потока (1 – без панелей, 2 – с панелями)

Таким образом, показано, что представленный в диссертационной работе
численный метод в совокупности с разработанными схемами и алгоритмами
может быть использован как инструмент при решении задач внешней и
внутренней аэродинамики для получения аэродинамических характеристик ЛА,
моделировать различные авиационные компоновки и оптимизировать их
характеристики. Особенно это актуально на этапе проектировании перспективных
образцов в авиационной промышленности, где проведение каждого натурного
эксперимента или тестового вылета связано как с финансовыми затратами, так и с
риском для летной команды.

В параграфе 3.6 подведены результаты третьей главы.
В заключении сформулированы основные результаты, изложенные в

диссертации, которые сводятся к следующему:
1. Исследована ударно-волновая структура течения при сверхзвуковом

обтекании тел различной конфигурации на произвольной
неструктурированной сетке. Получено достоверное описание ударных волн
при их отражении и взаимодействии с пограничным слоем, а также
характеристики распределения газодинамических величин в зависимости от
параметров течения, включая случаи внедрения дополнительных
механических элементов.

2. Исследована применимость ограничителя потока при расчете на
неструктурированной сетке. Разработана и реализована модифицированная
схема расчета ограничителя потока. Проведена калибровка и получено
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значение константы, входящей в выражение, определяющего порог
срабатывания ограничителя. Показано повышение точности расчета и
возможность достоверно воспроизводить поведение ударной волны в процессе
ее распространения в газовой среде при использовании разработанной схемы
расчета ограничителя на различных сетках.

3. Исследованы свойства метода Грина-Гаусса и метода наименьших квадратов
для расчета градиента с целью выявления зависимости точности получаемого
значения от формы расчетной ячейки. Разработана и реализована гибридная
схема расчета градиента с использованием весовой функции. Разработана
весовая функция, учитывающая геометрические особенности расчетной
ячейки. Показано повышение точности решения и достоверности
моделирования процессов сверхзвукового течения газа при использовании
разработанной схемы на различных сетках.

4. Разработан и реализован метод, основанный на алгоритме построения
последовательности грубых сеток, для инициализации поля течения
газодинамическими параметрами. Для моделирования сверхзвукового
обтекания на произвольной неструктурированной сетке и получения
распределения газодинамических величин показано ускорение сходимости
решения при использовании данного метода.

5. Разработан и реализован метод статической адаптации расчетной сетки.
Показано повышение достоверности моделирования сверхзвукового течения
вследствие увеличения точности разрешения фронта ударных волн при
расчете на сетке, полученной в результате применения алгоритма адаптации.

Соответствие содержания диссертации специальности
Область исследования соответствует формуле специальности 1.1.9

«Механика жидкости, газа и плазмы». Работа соответствует следующим пунктам
области исследования паспорта специальности:

П.4. Течения сжимаемых сред и ударные волны (все параграфы
диссертационной работы).

П.9. Аэродинамика и теплообмен летательных аппаратов (параграфы 3.4-3.5
диссертационной работы).

П.11. Пограничные слои, слои смешения, течения в следе (параграфы 3.2-3.3
диссертационной работы).

П.12. Струйные течения. Кавитация в капельных жидкостях (параграф 2.5
диссертационной работы).

Работы автора по теме диссертации
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