## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Стручкова Андрея Викторовича**
на тему **«Повышение эффективности трехмерного численного моделирования
сверхзвуковых течений при конечно-объемной дискретизации на
неструктурированных сетках»**,
представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических
наук по специальности 1.1.9 — Механика жидкости, газа и плазмы

Диссертация Стручкова А.В. посвящена актуальной проблеме, связанной с разработкой эффективных численных схем и алгоритмов для моделирования сверхзвуковых течений на неструктурированных сетках. С этой целью автор диссертации провел исследование ударно-волновой структуры течения при сверхзвуковом обтекании тел различной конфигурации на произвольной неструктурированной сетке. Далее автор предложил оригинальную модификацию известного ограничителя Venkatakrishnan, которая позволяет убрать его случайное срабатывание в областях неструктурированной расчетной сетки. Также автор предложил гибридный метод расчета градиента, основанный на взвешивании величины градиента, полученного по методу Грина-Гаусса и метода наименьших квадратов, при этом коэффициент смешения зависит от коэффициента вытянутости ячейки (aspect ratio). Анализ предложенных модификаций выполнен на задачах о сверхзвуковом обтекании тел различной формы.

Для ускорения проведения расчетов по стационарному сверхзвуковому обтеканию объектов автором предложены и реализованы два алгоритма. Первый алгоритм связан с процедурой предварительного решения задачи на последовательности огрубленных расчетных сеток. Данный алгоритм позволяет сократить время на нахождении стационарного обтекания на 20-30%. Второй алгоритм связан с проведением статической адаптации расчетной сетки, который позволяет автоматически измельчать сетку в «зонах интереса».

В заключительной главе автор применяет предложенные методы и алгоритмы для решения двух прикладных задач. В первой задаче рассматривается численное исследование сверхзвукового течения в канале, характеризующееся взаимодействием отраженной ударной волны с пристеночным слоем течения. Во второй задаче рассматривается сверхзвуковое обтекание маневренного летательного аппарата.

При прочтении автореферата возникли следующие вопросы и замечания:

- при тестировании предложенного модифицированного ограничителя хотелось бы видеть сравнение не только с ограничителями Venkatakrishnan, но с другими существующими;
- в автореферате диссертации нет информации об области применимости метода модификации ограничителя и метода расчета градиентов. Являются ли полученные константы методов применимы для других аэродинамических кодов? Существует ли зависимость от конечной программной реализации?
- мало сведений представлено о схожих методах и алгоритмах, реализованных в других пакетах программ.

Вышеуказанные замечания не снижают ценности полученных результатов.

Автореферат отражает содержание диссертационной работы. Диссертация является законченным научно-исследовательским трудом и отвечает требованиям Положения о присуждении ученых степеней, а ее автор, Стручков Андрей Викторович, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.1.9 - Механика жидкости, газа и плазмы.

Начальник научно-исследовательской
лаборатории отдела 0813, ФГУП «РФЯЦ-
ВНИИЭФ» ИТМФ,
кандидат физико-математических наук

Курулин Вадим Викторович

Подпись В.В. Курулина заверяю,
учёный секретарь ФГУП «РФЯЦ-ВНИИЭФ»,
кандидат физико-математических наук

Бликов Антон Олегович

**Сведения об организации:** Государственная корпорация по атомной энергии «Росатом», Федеральное государственное унитарное предприятие РОССИЙСКИЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЯДЕРНЫЙ ЦЕНТР «Всероссийский научно-исследовательский институт экспериментальной физики» (ФГУП «РФЯЦ-ВНИИЭФ»); 607188, Нижегородская обл., г. Саров, пр. Мира, д. 37, Телетайп 151535 «Мимоза» Факс 83130 29494, E-mail: staff@vniief.ru.